⁴⁶ Supposedly, Hardenberg referred to Reiner Garme(n)s, who, in reality, acted as *hoofdman* (member of the *hoofdmannenkamer*, the main provincial court of law) in 1548, and was burgomaster of Groningen in 1537-1538, 1541-1542, 1545-1546, and 1549-1550; see U. Emmius, *Series consulum, eorumque, qui ante eos consulari potestate fuere in civitate Groningana, ab anno MCCLX ad praesens hoc temporis digesta (...)* (Groningae Frisorum, 1605), 39-41, 54.

⁴⁷ BSB München, Clm 10359, no. 23: Albert Hardenberg (Bremen) to [Reiner Garmes] ([Groningen]), November 10, 1548: "Salutem dicit. Reverende vir. Quod

copias scriptas manu uxoris, ex quibus intelliges quid nobis iuris, at autem (?) offeratur iniuria. Nam horum omnium ingratissimis quidem datur. Quod ferrem, si modo liceret illis non hostibus uti. Et si quid hic carnis sese miscet, quod equidem vix estimem, id tamen videtur fides quam uxori dedi absorbere et eluere. Mi praeclare, da hic consilium quod iudicabis optimum. Neque remoretur te fides obstricta civitati vestrae,⁴⁸ neque enim ego contra civitatem cogito, neque preter equum et debitum postulare mihi videor. Omnia vero quae de hac re ad me, tacita et sepulta erunt, si quid tamen dignaberis scribere. Consul Germerus olim mihi amicus fuit,⁴⁹ neque hactenus existimo illum a me alienum, nisi quod intelligam illum iussisse fidem pro his, qui pecuniam nostrae urbi mutuarunt. Nolit ille fortasse fieri huius rei mentionem, ne hi nostri pecuniae tantum detrahant quantum ad me istinc redire iure deberet, si mater uxoris ex fide ageret cum filia.

[4] Iam et aliud est quod te interrogem. Scis nos expectare Caesaris, si non obsidionem, certe indignationem, in qua vel hodie sumus gravissima, et variam cogimus expectare.⁵⁰ Non alia tamen quam volet eternus Deus, qui omnia moderatur pro suo arbitratu, gravissima tamen nisi ea avertat Deus. Iam⁵¹ ego quiddam habeo mihi reliquum

ad te hactenus non scripsi, partim tuis, partim meis occupationibus, tum et periculis his temporibus, et huic meo abiectissimo vitae generi, quod tale est, ut vix istic vir bonus possit agnoscere mei memoriam, adscribes. Tui tamen semper soleo amanter meminisse et apud Deum in precibus meis et apud bonos viros, quos plurimos mihi videre contingit ex eo tempore, quo a vobis abfui. Ne nunc quidem ausus fueram te interpellare, nisi me Nicolaus Petrus, qui huc in mercatum venit, me tuis verbis salutasset et ad scribendum animasset, et quod (tuo consilio olim in gravibus rebus usus) expertus sim bonum successum, cuperem etiamnum eodem uti. Est (quam nosti mihi ductam uxorem) filia Rodolphi Sissinghe, que non tantum a matre spernit propter mutatum vitae genus, sed impotenter etiam proscinditur convitiis maternis et quae dederat vivus pater omnia intercepit. Patior eam hactenus, sperans futurum ut rectius de animo suo cogitet. Quo vero nulla amplius spes. Non scio equid non me deerat, iure meo uti. Possum fortasse nunc rationem invenire, ut quae ad me cedent, solverentur, si non (?) maiorum (MS.: maiores) turbat (?) timorem. Et interim illa non dotem modo, quae vero filiae deberetur (quae nullis votis astricta fuit), sed et ea quae pater legavit, retinet. Utor autem tuo consilio, vir optime. Si putabis temptandum extremum, id fecero. Sin aliam habebis rationem, eam mihi parti cupiam. Si noster Nicolaus literas habeat, ad me facile pervenient. Non nunc tuam pietatem pluribus onustabo. Si vero intelligam te meas non dignari, tum vel singulis mensibus te lucrifaciam. Ex Brema, 10 Novemb. 1548. Tuus ad omnia, Albertus Hardenbergus, Ecclesiastes Bremensis". Publication by courtesy of the Bayerische Staatsbibliothek München. Cf. the present letter to Frederiks, [5].

⁴⁸ See note 35.

⁴⁹ Specifics are unknown.

⁵⁰ See note 45.

⁵¹ To the following lines, cf. Spiegel, *Hardenberg*, 104.

ex donis meritissimi principis mei Electoris Coloniensis,⁵² quod primis mensibus statui nondum insumere propter uxorculam, si contingat eam mihi fortasse manere superstitem.⁵³ Velim proinde hoc, per fidelissimum virum quem mecum habeo domi,⁵⁴ ad⁵⁵ te mittere, parum quiddam in auro, parum itidem in argento, quo illa me mortuo possit tantisper vitam sustentare, donec Deus illi rationem aliquam demonstraret. Ut autem huius urbis pericula sunt, malim hoc istic esse quam heic. Neque habeo nunc quemquam mihi istic, neque cuius olim salubriora consilia neque promptiora offitia viderim atque tua. Velim itaque tuae sanctissimae fidei ea concredita quae mihi ex magnis parva supersunt. Modo tu digneris tuam interponere fidem et diligenter nobis ac tacite ea conservare. Adscriberem tunc tibi singularum rerum formas, et quo illas pervenire velimus si contingeret nos ambos hic defungi ante restitutionem. Et quicquid preterea huc attineret.

[5] Duo te rogavi, Domine, ne deneges mihi. Prius consilium est, posterius offitum. Utrumque tibi ex equo facile. Itaque de bonitate animi tui confisus, expectabo responsum quam celerrimum. Hoc quoque addam. Si tu voles ferre literas meas meque inter tuos adhuc esse numeratum, dabo operam ut et frequenter scribam, et diligenter quoque pro οὐδένεις mea. Scribunt ad me multi magni viri idque non raro, ex quibus sepe audio quod tu fortasse non gravatim audires, etiamsi ego nihil sum, ea [quae] tibi omnia faciam communia.⁵⁶ Et revera optavi semper mihi occasionem iustam dandam ad te scribendi, sed, quod initio scripsi, absterruit me pudor, quem ita mihi nunc aut diminues aut excutes si rescribes quam diligentissime. Non debebis

⁵² From the spring of 1544 to the end of 1546 Hardenberg served Hermann von Wied, Elector-Archbishop of Cologne, as theological advisor, translator and preacher in the latter's abortive attempt to reform the Cologne electorate: Janse, *Hardenberg*, 16-29. Von Wied abdicated in January 1547. On him, see in particular Pollet, *Martin Bucer* 1, 96-234; 2, 33-162; G. Vogler, "Hermann von Wied", in H.J. Hillerbrand *et al.*, eds., *The Oxford Encyclopedia of the Reformation* 4 (New York/Oxford, 1996): 271f.

⁵³ Truytje outlived her husband by six years and died childless in 1580, see note 40. As to their continuous financial embarrassment: Janse, *Hardenberg*, 98 note 66.

⁵⁴ Unknown.

⁵⁵ MS.: ad vos qui cogitante brevi) ad.